A-0511

Total Pages : 04 Roll No. -----

A2

Cotemporary India and Education B.Ed. Special Education

Examination 2025 (June).

Time: 2:00 hrs Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर—पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

Section-A/खण्ड—'ক'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

Q.1. Define the Comprehensive and Constricted to education? Explain the different function of education?

शिक्षा का व्यापक एवं संकुचित अर्थ स्पष्ट कीजिये? शिक्षा के विभिन्न कार्यों का विवेचन कीजिये।

- Q.2. What do you mean by Pragmatism? Explain the impact of pragmatism on modern education. प्रयोजनवाद से आप क्या समझते हैं? प्रयोजनवाद का आधुनिक शिक्षा पर क्या प्रभाव पड़ता है।
- Q.3. Evaluate the educational philosophy of Mahatma Gandhi.
 महात्मा गाँधी के शैक्षिक दर्शन का मृल्यांकन कीजिये?

- Q.4. What do you mean by privatization? Write a detailed note on its increasing development? निजीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके बढ़ते विकास पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
- Q.5. Explain the New Education policy on equality of education opportunity.
 शैक्षिक अवसरों की समानता पर नई शिक्षा नीति को स्पष्ट कीजिये?

Section-B/खण्ड—'অ'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Short note on the relationship of education and democracy?
शिक्षा और जनतंत्र के संबंध में संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?

P.T.O.

- Q.2. Why did Vivekanand emphasis on physical development of the child. विवेकानन्द ने बालक के शारीरिक विकास पर बल क्यों दिया?
- Q.3. Write a short note on "Distance Education". "दूरस्थ शिक्षा" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Q.4. What is the contribution of Realism or Vedanta or Existentialism to education. यथार्थवाद अथवा वेदान्त अथवा अस्तित्ववाद की शिक्षा को क्या देन है?
- Q.5. Explain the teaching method of Idealism. अदर्शवाद की शिक्षण पद्वतियों को स्पष्ट कीजिए?
- Q.6. Explain the defect of Teacher's education. अध्यापक शिक्षा के दोषों को बताइये।
- Q.7. Write a short note on Epistemology and Axiology? ज्ञानमीमान्सा और मृल्यमीमांसा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?
- Q.8. Explain the Agencies of Education. शिक्षा के साधनों को स्पष्ट कीजिये?
